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1 Johdanto 
Yhteiskunnan kehittyminen on vaikuttanut myös lasten ja nuorten hyvinvoinnin erojen 

kuilun kasvamiseen, joissa yhtälailla niin huonon kuin hyvän huonon kehityksen on nähty 

kasaantuvan1. On todettu, että pienellä osalla lapsista, nuorista ja heidän perheistään 

on erityisen vaativia palvelujen ja tuen tarpeita, joihin nykyinen palvelujärjestelmä ei ole 

kyennyt tarpeenmukaisesti vastaamaan, kuten vaativan sijaishuollon ja psykiatrisen 

kuntoutuksen edellyttämissä tilanteissa. Palvelujärjestelmän puutteet ovat liittyneet tar-

peisiin nähden niukkoihin resursseihin, osaamisen puutteisiin, palvelujen saatavuuden 

ja oikea-aikaisen kohdentumisen sekä palvelujen yhteensovittamisen haasteisiin2.  

Palvelujärjestelmän ongelmakohdat aiheuttavat yhtäältä asiakkaalle tuen ja hoidon kat-

konaisuutta ja pitkittymistä, tarpeetonta asiakkuuden siirtelyä toimijoilta toiselle sekä 

toisaalta tehottomuuden, päällekkäisen työn sekä palvelujärjestelmä lähtöisesti tarjotun 

avun ja asiakkaan kokeman hyödyn kohtaanto-ongelman myötä myös merkittäviä kus-

tannuksia yhteiskunnalle. Kustannuksien lisääntyessä peräänkuulutetaan entistä 

enemmän myös laadukkaampia palveluja, joissa keskiössä ovat palveluketju- sekä 

asiakaskeskeinen ajattelutapa. Tämä edellyttää myös päätöksentekijöiltä kykyä tarkas-

tella entistä enemmän sektoreita ja hallinnonalat ylittävää kokonaiskuvaa3 

Osana lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelman (LAPE) Osaamis- ja tukikeskus (OT-

keskus) kehittämistä on suunniteltu ja mallinnettu palvelujärjestelmän haasteisiin pureu-

tuvaa ja asiakkaiden tarpeisiin vastaavaa vaativinta sijaishuoltoa ja psykiatrian kuntou-

tusta integroivaa yhdistelmäyksikköä. Tämän selvitystyön tarkoituksena on koota yhteen 

tiivistetysti tietoa ja materiaalia yhdistelmäyksikön mahdollista jatkovalmistelua ja perus-

tamista varten. Selvitystyö tehdään osana Turun yliopiston lastensuojelun Lasu & Pop-

kehittämishanketta, jonka tavoitteena on linkittyä osaksi kuntien, kuntayhtymien ja maa-

kunnan kehittämistoimintaa sekä edistää LAPE-muutosohjelman tavoitteiden toteutu-

mista. Selvitystyön tuloksia voidaan hyödyntää maakunnallisen jatkokehittämistyön li-

säksi myös lastensuojeluun liittyvän tutkimuksen jatkoaihioina. Selvitystyössä on kerätty 

kyselyn avulla maakunnallisen lastensuojelun ja lapsiperhesosiaalityön asiantuntijatyö-

ryhmän jäsenien näkemyksiä liittyen yhdistelmäyksikön perustamistarpeesta. Lisäksi 

selvitystyössä on hyödynnetty niin kansallisesti kuin alueellisesti tuotettua tutkimus- ja 

tilastotietoa sekä OT-keskuskehittämiseen ja yhdistelmäyksikön mallintamiseen liittyvää 

materiaalia.  

                                                      
 
1 Laakso 2019a: 4 
2 Halila ym. 2019: 21  
3 Kotala 2019: 14-15 & 60 
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2 Tiivistetysti yhdistelmäyksiköstä 
Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman (LAPE) aikana (2017-2018) kehittämis-

työllä on pyritty vastaamaan niihin vaativimpien erityispalvelujen edellyttämään tarpee-

seen ja tilanteisiin, joihin nykyinen sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmä ja 

osaaminen ei ole kyennyt tarpeen mukaisesti vastaamaan. Osana tätä kehittämistyötä 

on tehty vaativinta sijaishuoltoa ja psykiatrian kuntoutusta integroivaa yhdistelmäyksi-

kön mallinnusta. Yhdistelmäyksikön mallinnukseen, koulutukseen ja toimintojen kehit-

tämiseen osallistui laaja joukko asiantuntijoita huomioiden ylimaakunnallinen yhteistyö. 

Kehittämis- ja suunnittelutyötä on ohjannut asiantuntijoilta kartoitetut näkemykset OT-

keskuksiin liittyvistä asiakasprofiileista, palvelutarpeista ja rakenteista. OT-keskukseen 

liittyvässä valmistelutyössä on toiminut teemoitettuja alatyöryhmiä, joista sijaishuollon 

alatyöryhmä on vastannut OT-keskukseen integroituvaa yhdistelmäyksikön suunnitte-

lusta ja mallintamisesta. 4 

Yhdistelmäyksikkö pyrkii vastaamaan nykyisen palvelujärjestelmän kipukohtiin ja asi-

akkaiden tilanteiden edellyttämiin tarpeisiin tuottaen vaativaa moniammatillisia tuen, 

hoidon ja kuntoutuksen palveluja. Yhdistelmäyksikön asiakaskohderyhmän lapsilla ja 

nuorilla on tarve monille yhtäaikaisille vaativan tason palveluille, kuten psykiatriselle 

hoidolle ja vaativalle erityiselle tuelle ja he ovat lastensuojelun sijaishuollon asiakkaina. 

Psykiatrian näkökulmasta tarkasteltuna kohderyhmän asiakkailla on vaikeita käy-

töshäiriöitä, toistuvaa itsensä vahingoittamista, epävakaita persoonallisuushäiriöitä tai 

vaikeita traumoja, jotka asettavat erityisiä haasteita kuntoutuksensa järjestämiselle. Yh-

distelmäyksikön asiakaskohderyhmän nuorilla on muun muassa vakavia mielenter-

veys- ja päihdeongelmia, rikollisuutta ja vakavaa epäsosiaalista käyttäytymistä. Lapset 

ja nuoret ovat pääsääntöisesti 12-vuotta täyttäneitä lastensuojelun ja psykiatrian asiak-

kaita. Kohderyhmässä on myös alle 12-vuotiaita lapsia, joiden kuntoutuksen järjestämi-

nen on suunniteltu tapahtuvan pääsääntöisesti tarjoamalla konsultatiivisia palveluja 

muuhun sijaishuoltopaikkaan tai järjestämällä palvelu avopalveluna.5 

Yhdistelmäyksikössä lapsen ja hänen perheensä ympärille kootaan tarpeisiin vastaava 

moniammatillinen kuntoutus, jonka ytimessä on vaativan sijaishuollon ja psykiatrian tuki. 

Yhdistelmäyksikkö tarjoaa ympärivuorokautista kuntoutusta sekä avopalveluina konsul-

taatio- ja jalkautuvaa tukea alueen muihin lastensuojelulaitoksiin. Kuntoutustyö perus-

tuu yhteiseen hoidolliseen viitekehykseen ja siitä johdetuilla interventioilla on vankka tut-

kimuksellinen perusta. Kuntoutusprosessin kestoa ei ole määritelty erikseen, vaan tilan-

netta arvioidaan säännöllisesti huomioiden jälleen yhdistämistavoitteen toteutumisen. 

                                                      
 
4 Lupa auttaa! –hanke 2018a 
5 Lupa auttaa! –hanke 2018b 
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Yhdistelmäyksikön kuntoutusprosessi ja hoidollinen viitekehys huomioi työskentelyn 

koko perheen kanssa läpi prosessin eri vaiheiden. Yhdistelmäyksikköä koskeva palve-

lupolku on kuvattu tiivistetysti kuvassa 1. Yhdistelmäyksikkö toimii alueen vaativan si-

jaishuollon resurssikeskuksena, jossa linkittyvät tutkimustieto, asiakkuusajattelu, kun-

toutuskäytäntöjä kehittävä asiakastyö sekä lapsi- ja perhepalvelujen laajempi kehittämi-

nen. Yhdistelmäyksiköllä on vahvat yhteistyörakenteet tutkimus- ja kehittämisorganisaa-

tioihin.6   

 

Kuvio 1. Kuvaus vaativan sijaishuollon yhdistelmäyksiköstä 

                                                      
 
6 Länsirannikon OT-pohjapaperi 2019, Halila ym. 2019: 37 
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3 Lastensuojelu ja nuorisopsykiatria 
tilastojen valossa 

Yhdistelmäyksikön tarjoamassa palvelukonseptissa integroituvat vaativin sijaishuolto ja 

psykiatrinen kuntoutus. Tähän liittyen on tarpeen tarkastella lastensuojelun ja nuoriso-

psykiatrian näkymää ja kehitystrendejä tilastojen valossa. Tässä luvussa on tarkastel-

tua lastensuojeluun ja nuorisopsykiatriaan liittyvää tilasto- ja tutkimustietoa havainnoi-

den nykytilaa vuoden 2018 tilastoja hyödyntäen ja peilaten viimeisen kymmenen vuo-

den ajanjaksolla tapahtuneeseen kehitykseen. Lisäksi tilastotietojen valossa on tehty 

vertailua Varsinais-Suomen lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian nykytilasta ja kehityk-

sestä suhteessa koko maata kuvaavaan näkymään. 

Lastensuojelu tilastojen näkökulmasta 

Varsinais-Suomessa lastensuojeluilmoituksia koskevien 0-17-vuotiaiden lasten ja nuor-

ten lukumäärä on noudattanut samaa kehitystrendiä kuin koko maan osalta tarkastel-

tuna viimeisen kymmenen vuoden ajanjaksoa. Läpi tarkasteluajanjakson on Varsinais-

Suomessa lastensuojeluilmoituksia koskevia lapsia ja nuoria on ollut hieman enemmän 

kuin kansallisesti vertailtuna. Varsinais-Suomessa vuonna 2018 lastensuojeluilmoituk-

sia tehtiin 7 154 lapsesta ja nuoresta (ks. taulukko 1)   Yleisesti voidaan todeta, että 

lastensuojeluilmoituksia koskevien lasten ja nuorten lukumäärä on kaksinkertaistunut 

vastaavaan ikäiseen väestöön suhteutettuna viimeisen kymmenen vuoden aikana. 7 Ti-

lastoista voidaan huomata, että lastensuojeluilmoituksen kohteena olleiden väestöosuus 

nousee yläkouluun siirryttäessä. Kuusikkokaupunkiraportin mukaan Turussa lastensuo-

jeluilmoitukset koskivat 14 % maakunnan 13-15-vuotiaista nuorista ja 18,6 % maakun-

nan 16-17-vuotiaista nuorista.8 

Tarkasteltaessa lastensuojelun avohuollon asiakkaiden (0-17-vuotiaat) lukumäärää vii-

meisen kymmenen vuoden ajanjaksolla, voidaan todeta Varsinais-Suomen noudatta-

neen lähes samaa kehityskulkua verrattain koko maan tilanteeseen. Varsinais-Suomen 

avohuollossa olleiden lasten ja nuorten lukumäärä on pysytellyt kuitenkin lähes koko-

ajanjakson alle maan tason. Lastensuojelun avohuollon asiakasmäärät ovat olleet kas-

vussa vuoteen 2014 asti, jonka jälkeen ne on kääntynyt jyrkkään laskuun. Asiakasmää-

rän lasku selittyy 1.4.2015 voimaan astuneilla lainsäädännön muutoksilla, jonka jälkeen 

osa aiemmin lastensuojelun alle kuuluvista palveluista on nykyisin saatavilla yleisen so-

                                                      
 
7 Sotkanet 
8 Forsell 2019: 21 
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siaalihuollon kautta ilman lastensuojelun asiakkuutta. Vuonna 2018 Varsinais-Suo-

messa oli 3603 lastensuojelun avohuollon asiakasta.  9  

 

Taulukko 1. Varsinais-Suomen lastensuojelun toimintatietoja vuonna 2018. 

Palvelujärjestelmämme tunnistaa ne lapset, nuoret ja perheet suhteellisen hyvin, joiden 

kohdalla erilaiset haasteet ja ongelmat ovat yhteenkietoituneita. Yhteen kietoutuneisuu-

della tarkoitetaan muun muassa samanaikaisia koulun käyntiin liittyviä haasteita, tervey-

dellisiä ongelmia sekä rikosoikeudellisia seuraamuksia. Näihin haasteisiin on pyritty vas-

taamaan useimmiten lastensuojelun toimenpiteillä, kuten sijoittamalla kodin ulkopuo-

lelle.10  

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0-17-vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä on 

ollut kasvussa viimeisen kymmenen vuoden tarkastellussa sekä kansallisesti että Varsi-

nais-Suomessa. Varsinais-Suomessa kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten 

osuus on lähes samalla tasolla kuin koko maan osalta tarkasteltuna. Vuonna 2018 Var-

sinais-Suomessa kodin ulkopuolelle oli sijoitettuna 1383 lasta ja nuorta, joista huostaan-

otettuja oli 928. Kuusikkokuntien vertailussa Turussa vuonna 2018 sijoituspäätöksien 

perusteena oli yleisimmin sijoitus avohuollon tukitoimena (67,1 %), kiireellisen sijoituk-

sen päätöksiä oli 25,3 % ja huostaanottopäätöksiä 7,6%. 11  

Huostaanotettujen lasten ja nuorten lukumäärä on pysynyt melko tasaisena pidemmän 

                                                      
 
9 Sotkanet, Forsell 2019: 28 
10 Ristikari ym. 2018: 128 
11 Forsell 2019: 33 
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aikavälin tarkastelussa niin koko maassa kuin Varsinais-Suomen maakunnan osalta.  

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten väestöosuuden on todettu nousevan 

vastaavasti iän kasvaessa. 13–17-vuotiaista sijoitettuna on suhteessa selvästi useampi 

kuin nuoremmista lapsista. Kiireellisesti vuoden aikana sijoitettujen lasten ja nuorten 

määrä on ollut viimeisen kymmenen vuoden aikajakson aikana kasvussa ja kehitystrendi 

on ollut Varsinais-Suomen osalta samansuuntaista verrattuna koko maahan. Varsinais-

Suomessa vuoden 2018 aikana kiireellisesti sijoitetuttuja lapsia ja nuoria oli 399. 12Kuu-

sikkokaupunkivertailussa kiireellisesti sijoitettujen lasten lukumäärän todettiin kuitenkin 

laskeneen kaikkien kuutoskaupunkien osalta vuonna 2018. Väestöosuus kasvaa iän 

noustessa myös tarkasteltaessa kiireellisiä sijoituksia. Vuonna 2018 Turussa kiireelli-

sistä sijoituksista 53,1% koski 13-17-vuotiaita lapsia ja nuoria. Vuonna 2018 on kerätty 

myös ensimmäistä kertaa tietoa vuoden aikana huostaanotettujen lasten lukumäärästä 

ja huostaanotettujen ikäjakaumasta. Turussa vuoden 2018 aikana 67,4 % huostaanote-

tuista lapsista ja nuorista oli 13-17-vuotiaita.13 

 

Kuva 1. Tiivistetysti huomiota nuorten osalta.  

Kuusikkoraportin tulokset vahvistavat näkökulmaa nuorten suuresta osuudesta kodin ul-

kopuolelle kiireellisesti sijoitetuista ja huostaanotetuista lapsista ja nuorista. Turussa kii-

reellisesti sijoitetuista nuorista 25,8 % oli 13-15-vuotiaita ja 27,3 % oli 16-17-vuotiaita. 

Huostaanotettujen lasten ja nuorten ikäjakaumaa tarkastelussa todetaan, että Turussa 

huostaanotetuista 30,4 % on 13-15-vuotiaita ja 37 % on 16-17-vuotiaita. Vuonna 2018 

                                                      
 
12 Sotkanet 
13 Forsell 2019: 36-37 
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huostassa olleista nuorista 24,4 % oli 13-15-vuotiaita ja 33 % 16-17-vuotiaita. Huostaan-

otetuilla lapsille tehdyissä sijaishuoltopaikan muutospäätöksistä suurin osa oli tehty teini-

ikäisille, 29,5 % 13-15-vuotiaille nuorille ja peräti 43,7 % 16-17-vuotiaille nuorille. Nuor-

ten lisääntynet sijoitukset sekä  kiireelliset sijoitukset heijastavat yhtälailla nuorten haas-

teiden yhteen kietoutuneisuutta ja tarvetta palvelujärjestelmän puutteiden tarkasteluun 

nuorten palvelujen osalta14 

Varsinais-Suomessa vuonna 2018 toistuvia sijoituksia (vähintään kolme sijoitusta viimei-

sen kahden vuoden aikana) oli tehty noin 40 lapselle ja nuorelle. 15 Kuusikkokaupunkien 

raportin mukaan vuonna 2018 huostaanotetuille lapsille tehdyistä sijaishuoltopaikan 

muutospäätöksistä 73,2 % oli tehty teini-ikäisille. 16Useiden ja toistuvien sijaishuoltopai-

kan muutoksien taustalla näyttää olevan asiakasryhmä, jolla on samanaikaisesti useita 

erilaisia haasteita. Nämä nuoret ovat kohdanneet palveluista poiskäännyttämistä, sijais-

huoltopaikan muutoksia eri sijaishuoltopaikkojen välillä sekä toisaalta myös sijaishuol-

lon, että psykiatrisen hoidon välillä. 17 Toistuvien sijoitusten taustalla ja sijaishuoltopai-

kan muutoksissa on kyse yhtä lailla nuorten kompleksista tilanteista tai ongelmakäyttäy-

tymisestä kuin palvelujärjestelmän ja palvelujen organisoinnin muovaamista haasteista 

sekä hoitajien ja työntekijöiden sitoutumisen tai nuoren tarpeen edellyttämien kompe-

tenssien puutteesta. Tutkimusten valossa sijoitusten katkeamista tapahtuu eniten nuor-

ten osalta ja niiden on todettu myös kasautuvan, jolloin sijaishuoltopaikka on saattanut 

vaihtua nuoren osalta jopa 3-7 kertaan. Toistuvien sijoitusten ja sijaishuoltopaikan muu-

toksien lisäksi näiden nuorten kohdalla voidaan tarkastella osin muuta palvelujärjestel-

män aiheuttamaa monipaikkaista asumista, kuten muun muassa lastensuojelun ja psy-

kiatrian välillä. Tämä näkökulma herättää pohtimaan lastensuojelun ja psykiatrian välisiä 

toimintatapoja sekä yhteistyötä. 18 

Nuorisopsykiatria tilastojen näkökulmasta 

Erikoissairaanhoidon avohoitokäyntien määrä nuorisopsykiatrian osalta on noudattanut 

samaa kasvavaa kehitystrendiä koko maan tilanteeseen verrattuna. Varsinais-Suomen 

osalta avohoitokäyntien lukumäärä on kuitenkin pysytellyt lähes koko tarkasteluajanjak-

son koko maan alapuolella. Varsinais-Suomessa nuorisopsykiatrian avohoitokäyntien 

lukumäärä on kasvanut vuoteen 2015 asti, jonka jälkeen niiden lukumäärä on kääntynyt 

laskuun. Koko maan osalta muutoskehitys on ollut kasvava myös vuoden 2015 jälkeen. 

Kymmenen vuoden tarkasteluaikavälillä nuorisopsykiatrian avohoitokäynnit ovat Varsi-

                                                      
 
14 Ristikari ym. 2018: 89, Laakso 2019a: 77, Forsell 2019: 36-38 
15 Sotkanet 
16 Forsell 2019: 38 
17 Heino 2018: 3, Laakso 2019b: 8-9 
18 Laakso 2019b: 9 
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nais-Suomessa lähes kaksinkertaistuneet, koko maan osalta muutos on ollut vielä suu-

rempaa. Vuonna 2017 Varsinais-Suomessa nuorisopsykiatrian avohoitokäyntejä on ollut 

901,7/ 1000 13-17-vuotiasta nuorta ja koko maan osalta avohoitokäyntien määrä on ollut 

1057/ 1000 vastaavan ikäistä nuorta. 19 

Nuorisopsykiatrian laitoshoidon potilaiden, hoitojaksojen ja hoitopäivien lukumääriä ku-

vaavaa kehitystä Varsinais-Suomen osalta kymmenen vuoden tarkastelujaksolla on ku-

vattu kuviossa 1. Kuviossa havainnollistuu myös kokonaisuudessaan 0-17-vuotiaiden-

lasten ja nuorten mielenterveyden häiriöihin sairaalahoitoa saaneiden lukumäärä Varsi-

nais-Suomessa. Edellä mainittujen kaikkien indikaattoreiden kehityskulku on ollut Varsi-

nais-Suomen ja koko maan osalta saman suuntaiset, joskin Varsinais-Suomessa vas-

taavaan ikäiseen väestöön suhteutetut lukumäärät ovat olleet koko tarkasteluajanjakson 

koko maata alhaisemmat. Mielenterveydellisistä syistä sairaalahoitoa tarvinneiden las-

ten ja nuorten lukumäärä kuvaa osaltaan lasten ja nuorten psyykkisten ongelmien mää-

rää sekä niiden vaikeusastetta. Varsinais-Suomessa sairaalahoitoa saaneiden 0-17-

vuotiaiden lasten ja nuorten määrä on kymmenen vuoden ajanjaksolla ollut pitkään las-

kusuuntainen. Vuonna 2015 sairaalahoitoa saaneiden lukumäärä on kuitenkin lähtenyt 

nousuun. Nousua selittänee samanaikaisesti yhtä lailla kasvavaan kehitykseen lähtenyt 

nuorisopsykiatrian laitoshoidossa olleiden potilaiden määrä, joka on vuoden 2015 jäl-

keen lähes kaksinkertaistunut. Vastaavaa kasvavaa muutosta on tapahtunut myös nuo-

risopsykiatrian hoitojaksojen lukumäärässä ja erityisesti huomioiden samanaikaisesti 

nuorisopsykiatrisen laitoshoidon hoitopäivien samanaikaisen jyrkästi laskevan kehitys-

suunnan. Tilastot kertovat nuorisopsykiatrisessa laitoshoidossa olevasta suuntauksesta 

lyhyt kestoisiin laitoshoidon jaksoihin, jonka jälkeen nuorten hoito siirtyy toisaalle, kuten 

muun muassa sijaishuollon yksiköille. Varsinais-Suomessa vuonna 2018 mielentervey-

den häiriöihin sairaalahoitoa oli saanut yhteensä 361 0-17-vuotiasta lasta ja nuorta, 

joista nuorisopsykiatrian laitoshoidon potilaita oli ollut 225 nuorta. Nuorisopsykiatrian lai-

toshoidon jaksoja oli ollut 327 ja laitoshoidon hoitopäiviä oli ollut yhteensä 3863. 20 

                                                      
 
19 Sotkanet 
20 Sotkanet 
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Kuvio 2. Mielenterveys ja psykiatrinen laitoshoito Varsinais-Suomessa. 

Tulkinnassa on kuitenkin huomioitava, että tilastojen kuvaamiin lukumääriin vaikuttavat 

psykiatrian avohoidon ja laitoshoidon käytettävissä olevat resurssit sekä vallitsevat hoi-

tokäytännöt. Kuntaliiton tekemän kyselyn mukaan muun muassa lastensuojelun asiak-

kaiden mielenterveyspalveluiden saatavuudessa on ollut haasteita ja ne ovat heikenty-

neet viimeisen viiden vuoden aikana. Varsinais-Suomen osalta tilanteen on kuvattu ole-

van  huolestuttava, sillä vastaajien arvioiden mukaan monissa kunnissa palvelu on jää-

nyt kokonaan saamatta useimmiten21. 

Lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian yhteiset asiakkaat 

Vaativien erityispalveluiden yleisyyttä on tarkasteltu selvittämällä paljonko kodin ulko-

puolelle sijoitettuna olevat lapset käyttävät lasten- ja nuorisopsykiatrian palveluita ja toi-

saalta paljonko lasten- ja nuorisopsykiatrian asiakkaista on lastensuojelun asiakkaita.22  

Tutkimustulokset vahvistavat näkemystä, että lastensuojelun ja nuorisopsykiatrian sai-

raalahoidon yhteisasiakkaiden määrä on suuri. Eri tutkimusten valossa lastensuojelun ja 

psykiatrisen hoidon yhtäaikainen tarve vaihtelee 30- 90 % välillä. Nuorten osalta on ar-

vioitu, että noin puolet sijoitetuista 13-17-vuotiaista nuorista ovat asiakkaina myös psy-

kiatrisissa palveluissa23.  

Kansallisella tasolla lastensuojelun (avohuolto, sijaishuolto) ja lasten- ja nuorisopsyki-

atrian (avo- ja osastohoito) asiakkaana vuonna 2017 on ollut 100 000 lasta ja nuorta, 

                                                      
 
21 Puustinen-Korhonen 2018 
22 Halila ym. 2019: 20 
23 Heino 2018: 2 
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joista suurin osa oli nuoria. Samanaikaisesti lastensuojelun sijaishuollossa sekä lasten- 

ja nuortenpsykiatrian asiakkaina oli noin 6700 lasta ja nuorta, joista noin promillen tar-

peet edellyttivät viimeisen vuoden aikana sekä lastensuojelun sijaishuoltoa, että psyki-

atrian vuodeosastohoitoa. Näistä asiakkaista suurin osa oli teini-ikäisiä. Lastensuojelun 

sijaishuollon ja lasten- ja nuorisopsykiatrian yhteisasiakkuuksissa on vaihtelevuutta 

maakunnittain ja ikäryhmittäin sekä riippuen kumman palvelun näkökulmasta asiaa tar-

kastellaan. Yhteisasiakkuuksien osuus näyttäytyy selvitysten valossa suuremmalta tar-

kasteltaessa kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten näkökulmasta. Varsinais-

Suomen osalta molempien palvelumuotojen vaativimman hoidon ja kuntoutuksen nä-

kökulmasta tilanne yhteisasiakkuuksien osalta oli seuraavanlainen (ks. kuva X). 

TYKS:n yhteistoiminta-alueella sijoitetuista 13-17-vuotiasta nuorista 20 % oli ollut myös 

nuoriso-psykiatrian vuodeosaston potilaina. Nuorisopsykiatrian vuodeosaston potilaista 

sijoitettuina oli ollut 34 %.24 

 

Kuvio 3. Lastensuojelun ja psykiatrian yhteisasiakkaat TYKS:n yhteistoiminta-alueella 

vuonna 2017.  

Nuorisopsykiatrisen sairaalahoidon ja lastensuojelun yhteisasiakkaiden psykiatrisen sai-

rauksien esiintymisessä on havaittu eroja verrattuna psykiatrista sairaalahoitoa saanei-

siin muihin nuoriin. Yleisimmät hoitoon tulon syyt yhteisasiakkailla liittyivät käytökseen 

                                                      
 
24 Heino ym. 2018: 11 
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liittyviin ongelmiin sekä kouluun, sosiaaliaseen ympäristöön ja perheeseen liittyviin 

haasteisiin. Käytösongelmien taustalla näkyvät myös koulun käyntiin ja oppimiseen liit-

tyvät haasteet. Asiakasprofiililtaan nuorisopsykiatrisessa sairaalahoidossa olleet yhteis-

asiakkaat olivat muihin hoidossa olleisiin nuoriin verrattuina usein myös muita nuorem-

pia, poikia ja asuivat harvemmin molempien biologisten vanhempien kanssa.25   

Nuorisopsykiatrian ja lastensuojelun yhdyspintoihin liittyvää tutkimusta tulisi jatkaa eri-

tyisesti asiakkuuksien ja palvelujärjestelmien nivelkohtia tarkastelemalla. Yhteisasiak-

kaiden tarpeisiin vastaaminen edellyttää usean organisaation yhteistä työtä ja tutkimus-

ten valossa nuorten yhteenkietotuneet ongelmat kasvattavat hoitamisen vaativuutta ja 

tarpeisiin vastaavien sijoituspaikkojen löytäminen on koettu haasteelliseksi. Nämä nä-

kökulmat alleviivaavat esiin nousutta tarvetta kehittää pitkään laitoshoidon tarpeeseen 

vastaavia palveluita, kuten sijaishuollon laitoshoitoa, jossa on vahvaa nuorisopsykiat-

rista osaamista. 26  

Yhdistelmäyksikön asiakkaiden kompleksiset tilanteet ja haasteet peräänkuuluttavat 

yhteisasiakkuuksien tarkastelua laajentaen näkökulmaa ulottuen lastensuojelun ja psy-

kiatrian yhteistoimintapintaa laajemmalle, kuten esimerkiksi rikosseuraamusalalle ja 

päihdehoitoon.  

Lastensuojelun kustannukset 

Vuodesta 2015 alkaen THL on tilastoinut lastensuojelun laitos- ja perhehoidon kustan-

nuksien lisäksi myös lastensuojelun avohuoltopalvelujen kustannuksia. Kuusikkokau-

punkien raportin mukaan suurin osa lastensuojelun avohuollon kustannuksista syntyy 

avohuollon tukitoimista ja avohuollon sosiaalityöstä. Turun kaupungin osalta avohuollon 

kustannuksista 61,1 % koostui avohuollon tukitoimista. 27 

Lastensuojelun avohuoltopalvelujen osalta tilastoitujen neljän vuoden aikana sekä koko 

maan osalta, että Varsinais-Suomessa avohuollon kustannukset ovat olleet kasvussa, 

vaikka lastensuojelun avohuollon asiakkaiden määrä on pysynyt lähes samalla tasolla. 

Varsinais-Suomessa lastensuojelun avohuollon nettokäyttökustannukset vuonna 2018 

olivat noin 30 miljoonaa euroa. Näiden kustannuksien asukaskohtainen tarkastelu tuo 

esiin, että Varsinais-Suomessa lastensuojelun avohuollon nettokäyttökustannukset oli-

vat huomattaen korkeammat verrattuna koko maahan. Koko maan osalta lastensuojelun 

                                                      
 
25 Kiuru ja Metteri 2014: 157 
26 Kiuru ja Metteri 2014: 157 
27 Sotkanet, Forsell 2019: 31 
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avohuollon nettokäyttökustannukset olivat 50,6 €/ asukas ja Varsinais-Suomessa vas-

taava kustannusluku oli 62,8 €/ asukas.28 

Lastensuojelun kokonaiskustannuksista suurimmat menoerä koostuu sijoituksiin liitty-

vistä kustannuksista. Sijoitukset ja hoitovuorokausien jakautumien eri sijaishuollon hoi-

tomuotojen välillä vaikuttaa oleellisesti sijoitusten kokonaiskustannuksiin. Suurimmat 

kustannukset syntyvät laitoshoidosta.29 Kuusikkokaupunkiraportin mukaan vuonna 2018 

Turussa sijoitusten hoitovuorokauden keskimääräiset kustannukset olivat oman laitos-

hoidon osalta 296 €/vrk, ostetun laitoshoidon osalta 321 €/vrk, luvanvaraisen perhehoi-

don osalta 224 €/vrk ja toimeksiantoon perustuvan perhehoidon osalta 126 €/vrk (ks. 

kuva 2).30 

 

Kuva 2. Sijoitusten hoitovuorokauden keskimääräiset kustannukset Turussa vuonna 

2018 (ilman sijaishuollon aikaista sosiaalityötä) 

Kuviossa 4 on kuvattu Varsinais-Suomen osalta sijaishuollon eri hoitomuotojen kehitys-

suuntaa kymmenen vuoden aikana sekä lastensuojelun laitos- ja perhehoidon nettokäyt-

tökustannuksien vastaavaa kehitystä verraten Varsinais-Suomea ja koko maan asukas-

kohtaisia kustannuksia.  

                                                      
 
28 Sotkanet 
29 Sotkanet 
30 Forsell 2019: 41 
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Kuvio 4. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten hoitomuotojen ja laitos- ja per-

hehoidon nettokäyttökustannusten kehitys. 

Varsinais-Suomen osalta voidaan huomata, että lastensuojelun laitos- ja perhehoidon 

nettokäyttökustannukset ovat lähes kaksinkertaistuneet tarkasteluajanjakson aikana, 

niiden ollessa 74,5 milj. euroa vuonna 2018. Asukaskohtaisesta kustannusvertailusta 

voidaan todeta, että Varsinais-Suomi asettuu koko maata huomattavasti korkeammalle 

kustannustasolle.  Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuoren sijaishuollon hoito-

muotojen viimeisen kymmenen vuoden ajan tarkasteluajanjaksolla ammatillisten perhe-

kotien osuus on laskenut sekä Varsinais-Suomessa että koko maassa. Laitoshoidon 

osuus on kasvanut pitkän aikavälin tarkastellussa 32 %:stä lähes 43 %: iin. Varsinais-

Suomen osalta laitoshoidon merkittävä kasvu on tapahtunut vuoden 2007 jälkeen, jonka 

jälkeen laitoshoidon osuus pysynyt huomattavasti suurempana vertailtaessa koko maan 

tilanteeseen. Perhehoidon osuuden kehittyminen on noudattanut samaa kehityskulkua 

niin koko maassa kuin Varsinais-Suomessa, joskin Varsinais-Suomessa perhehoitoon 

sijoitettujen lasten ja nuorten osuus on edelleen koko maata alemmalla tasolla. Varsi-

nais-Suomessa vuonna 2018 perhehoitoon oli sijoitettuna 34,3%. Kuusikkoraportin mu-

kaan vuonna 2018 Turussa sijoitettuna ollutta lasta kohden kustannukset olivat keski-

määrin 60 477 € – kuusikkokaupunkien alimmaksi sijoittui Oulu, jossa sijoitettuna ollutta 

lasta kohden kustannukset olivat 37 325 €.31 

                                                      
 
31 Sotkanet, Forsell 2019: 40 
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4 Miksi Varsinais-Suomi tarvitsee 
yhdistelmäyksikön? 

On todettu, että pienellä osalla lapsista, nuorista ja heidän perheistään on erityisen vaa-

tivia palvelujen ja tuen tarpeita, joihin nykyinen palvelujärjestelmä ei ole kyennyt tarpeen-

mukaisesti vastaamaan, kuten vaativan sijaishuollon ja psykiatrisen kuntoutuksen edel-

lyttämissä tilanteissa. Palvelujärjestelmän puutteet ovat liittyneet tarpeisiin nähden niuk-

koihin resursseihin, osaamisen puutteisiin, palvelujen saatavuuden ja oikea-aikaisen 

kohdentumisen sekä palvelujen yhteensovittamisen haasteisiin32. Vaativinta sijaishuol-

toa ja psykiatrian kuntoutusta integroiva yhdistelmäyksikkö voi tarjota yhden ratkaisun 

vastaten edellä kuvattuihin haasteisiin. Erilaiset tutkimukset, selvitykset ja asiantuntijoi-

den näkemykset ovat toimineet vankkana pohjana yhdistelmäyksikköä koskevassa val-

mistelutyössä. Jatkovalmistelun tueksi Varsinais-Suomessa on todettu olevan tarpeen 

vahvistaa näitä näkemyksiä. Tässä selvitystyössä päädyttiin keräämään maakunnan 

lastensuojelun ja lapsiperhesosiaalityön asiantuntijatyöryhmän jäsenien näkemyksiä yh-

distelmäyksikköä koskevasta palvelutarpeesta, asiakasprofiilista ja kustannuksista. 

Tässä luvussa on lyhyesti kuvattu selvitystyöhön sisältyneen ja toteutetun kyselyn tar-

koitusta, tavoitteita ja toteutusta. Kyselyn tulokset ovat esitelty teemoittain vastaten yh-

distelmäyksikköä koskevasta palvelutarpeesta, karkean tason asiakasprofiilista sekä ny-

kyisen palvelujärjestelmän ongelmakohdista ja asiakaskohderyhmän nykyisten palvelu-

jen kokonaiskustannuksista. Kyselyyn vastanneiden asiantuntijoiden näkemyksiä on 

peilattu hyödyntäen yhdistelmäyksikköä ja OT-keskuksien kehittämistyöhön liittyvää ma-

teriaalia sekä muuta aiheen kannalta merkityksellistä tutkimus- ja selvitysaineistoa. Sel-

vitystyön ja tuloksien toivotaan vahvistavan jo aiemmin esiin tuotuja näkemyksiä yhdis-

telmäyksikön perustamisen tarpeellisuudesta sekä maakunnan että sen lasten, nuoret 

ja perheiden näkökulmista. 

Kyselyn tarkoitus, tavoitteet ja toteutus tiivistetysti 

Kyselyn tavoitteena on ollut kartoittaa alustavalla ja karkealla tasolla yhdistelmäyksik-

köä koskevaa perustamistarvetta Varsinais-Suomen maakunnan alueella. Yhdistel-

mäyksikköä koskevan alkuvaiheen selvitystyön tavoitteena on ollut kerätä arvioita kun-

takohtaisesti asiakaskohderyhmään kuuluvien lasten ja nuorten lukumäärästä, heidän 

käyttämistään palveluista ja tukitoimista sekä niistä muodostuvista kustannuksista. Li-

säksi kyselyssä on kartoitettu asiantuntijoiden näkemyksiä palvelujärjestelmää koske-

                                                      
 
32 Halila ym. 2019: 19 
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vista suurimmista haasteista sekä siihen liittyvistä parannusehdotuksista, jotta tulevai-

suudessa asiakaskohderyhmän kuuluvien lasten ja nuorten tarpeisiin pystyttäisiin vas-

taamaan paremmin heidän tuen ja hoidon tarpeiden edellyttämällä tavalla. Kyselyssä 

ei ole kerätty yksittäisiä tietoja asiakastasoisesti, vaan vastaajia pyydettiin kuvailemaan 

ja arvioimaan tilannetta kuntakohtaisesti. 

 

 

Kuva 2. Tiivistetysti kyselyn tavoitteesta ja toteutuksesta. 

Kyselyä koskeva tarkasteluajankohta ja asiakaskohderyhmää koskevat kriteerit olivat 

määritelty etukäteen. Vastaajia pyydettiin arvioimaan kohderyhmän kriteerit täyttävien 

lasten ja nuorten tilannetta vuoden 2019 osalta. Osana kyselyn toteutusta pilotoitiin sa-

malla kansallisesti LAPE-muutosohjelmassa kehiteltyä asiakkaan tilanteen vaativuu-

den tason arviointiin hyödynnettävää OT-mittarin soveltuvuutta (kuvio 5). OT-mittari 

toimi kyselyssä asiakaskohderyhmän yhtenä kriteerinä ja muita kriteereitä olivat: 

- 12-17 vuoden ikä 

- Vuoden 2019 aikana tarvittu sekä lastensuojelun (avohuolto tai sijaishuolto) että 

psykiatrian palveluja 

- Vuoden 2019 aikana vähintään 1 jakso ympärivuorokautisessa palvelussa (sijais-

huolto tai psykiatria) 
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Kuvio 5. OT-mittari ja tiivistetyt selitteet 33 

Yhdistelmäyksikön perustamistarvetta koskeva kysely toteutettiin valmisteluun liittyvistä 

aikataulullisista ja työhön käytettävissä olevista resurssitekijöistä johtuen varsin nopealla 

aikataululla. Kysely lähetettiin Varsinais-Suomessa toimivalle maakunnallisille lasten-

suojelun ja lapsiperhesosiaalityön asiantuntijaryhmän jäsenille, kattaen maakunnan 7 

kaupunkia ja kuntaa (Turku, Salo, Kaarina, Raisio, Lieto, Naantali ja Parainen). Ennen 

kyselyn lähettämistä LAPE-muutosagentti Mikko Hulkkonen sekä Turun yliopiston Las-

tensuojelun työelämäprofessori Oona Ylönen tapasivat asiantuntijatyöryhmän jäseniä 

yhdistelmäyksikköasiaa ja tulevaa kyselyä esitellen.  

Kysely (Liite 1) toteutettiin sähköpostitse vastaajille toimitettavalla sähköisellä kyselylo-

makkeella (Google Forms). Kyselyn tavoitteen oli kartoittaa tilannetta ja arvioita maa-

kunnan tasolla, joten vastaajien kaupunki- tai kuntatietoja ei ole kerätty eikä näissä tu-

loksissa erikseen kuvattuna.  Anonymiteetin turvaamiseksi vastaajien sähköpostiosoit-

teet eivät ole tallentuneet vastauksien yhteydessä. Kyselyyn vastasi kuuden kaupungin 

                                                      
 
33 Petrelius ja Eriksson 2018: 234 
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ja kunnan lastensuojelun ja lapsiperhesosiaalityön asiantuntijatyöryhmän jäsentä. Vas-

taajien osallistumisprosenttia voidaan pitää varsin hyvänä. 

Kyselyn kysymykset olivat muodoiltaan avoimia, joten vastaajien oli mahdollisuus kuvata 

näkemystään valitsemallaan tarkkuustasolla. Kyselyn tuottamaa aineistoa on käsitelty ja 

analysoitu luokittelemalla ja ryhmittelemällä. Vastauksia tarkasteltiin aluksi kysymyksit-

täin, jonka jälkeen aineistoa on karkealla tasolla luokiteltu ylätason teemoiksi sekä näitä 

tarkentaviksi alatasoiksi. Kyselyn tulokset antavat karkean ja alustavan tason kuvauksen 

asiakaskohderyhmän kriteerien täyttävien nuorten lukumäärästä Varsinais-Suomen 

kuuden suuren kaupungin ja kunnan osalta. Tulokset luovat kuvaa yleisellä tasolla asia-

kasryhmään sijoittuvien lasten, nuorten ja perheiden kokonaistilanteiden haasteita sekä 

nykyisen palvelujärjestelmämme puutteita ja ongelmakohtia vastata näiden lasten ja 

nuorten kokonaisvaltaisten tilanteiden edellyttämiin tarpeisiin. Tulokset antavat kuvan 

palvelujen ja tukitoimien laajasta skaalasta, joilla nuorten tilanteisiin on pyritty vaikutta-

maan sekä lisäksi asiakastason karkean tason arvion palveluista ja tukitoimista muodos-

tuvista kustannuksista kuukausitasolla. Yhdistelmäyksikön asiakaskohderyhmän lasten, 

nuorten ja perheiden kokonaistilanteiden ja palveluhistorian tarkempi, yksilötasolla to-

teutettu tarkastelu mahdollistaisi paremmin näiden lasten, nuorten ja perheiden komp-

leksisestin kokonaistilanteiden tarkastelun. Yksilötasoisella tarkastelulla voidaan saada 

myös tarkemman tason ymmärrystä asiakasprofiilista ja oppivan organisaation tapaan 

kehittää palvelujärjestelmän ongelmakohtia tarkastellen yksilötasolla palveluhistoriaa 

käytettyjen palvelujen ja tukitoimien osalta. Lisäksi kokonaiskustannusten kuvaamiseksi 

ja mahdollisten kustannusvaikutushyötyjen arvioimiseksi tarvitaan myös käytettyjen pal-

velujen ja tukitoimien tarkempaa ja usean sektorin toimijat ylittävää tarkastelua. Vaativan 

sijaishuollon ja psykiatrian yhdistelmäyksikköä koskevat jatkotutkimusaiheet ja muut 

huomioit ovat koottuna yhteen tämän selvitystyön viimeiseen lukuun.  

4.1 Kyselyn tulokset 

Yhdistelmäyksikön kohderyhmän kriteerit täyttävien lasten ja nuorten 

lukumäärä 
 

Yhdistelmäyksikköä koskevissa valmistelumateriaaleissa on todettu, että OT-tasoisten 

palvelujen asiakasryhmä kattaa hyvin pienen osuuden verrattain muuhun lapsi- ja per-

hepalvelujen asiakasvolyymiin, mutta heidän kokonaistilanteiden ja tarpeiden edellyttä-
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mät palvelut ja tukitoimet muodostavat merkittävän osan lapsi-ja perhepalvelujen koko-

naiskustannuksista. 34 LAPE-muutosohjelmassa tehdyn kehittämistyön aikana Länsiran-

nikon alueen yhdistelmäyksiköiden palvelutarve käsitti noin 30-40 lasta ja nuorta. Yhdis-

telmäyksiköitä on arvioitu tarvittavan jokaiseen maakuntaan. Varsinais-Suomen osalta 

on arvioitu, että maakunnassa oleva tarve edellyttää 5+5 paikkaista yhdistelmäyksikköä, 

joista toinen osasto vastaa pitkäkestoiseen vaativan sijaishuollon ja psykiatrian hoidon 

ja kuntoutuksen tarpeeseen. 35 

 

Kyselyyn vastanneiden asiantuntijoiden arviot kohderyhmän kriteerit täyttävistä nuorista 

vuoden 2019 aikana vaihtelivat 4-14 lapsen ja nuoren välillä kunta- tai kaupunkikohtai-

sesti. Saatujen vastauksien perusteella lasten ja nuorten arvioiduksi kokonaismääräksi 

muodostui yhteensä 44 lasta ja nuorta. Erityisenä huomiona vastauksissa oli nostettu 

esiin, että kriteerit täyttyviä lapsia saattaa olla myös alle 12-vuotiaiden osalta. Tällä het-

kellä alle 12-vuotiaita lapsia arvioitiin olevan kaksi. Arvio yhdistelmäyksikköä koskevasta 

palvelutarpeesta ja asiakasmääristä on suuntaa antava ja käsittää tämän kyselyn poh-

jalta arvion kuuden suuren kaupungin ja kunnan osalta. Todellisen maakunnan kattavan 

asiakasvolyymin ja palvelutarpeen kokonaismäärä edellyttäisi vastaavan tyyppisen ky-

selyn toteuttamista kattaen kaikki maakunnan 27 kaupunkia ja kuntaa.  

Yhdistelmäyksikön kohderyhmään sijoittuvien lasten ja nuorten 

keskeisimmät haasteet 

 
OT-keskuskehittämiseen ja yhdistelmäyksikköä koskevissa suunnitelmissa on jo aiem-

min kuvattu yhdistelmäyksikön asiakaskohderyhmän keskeisimpiä haasteita ja ongel-

mia. Kyselyyn vastanneiden asiantuntijoiden näkemykset olivat varsin yhteneväiset näi-

den aiemmin laadittujen kuvausten kanssa. Yhdistelmäyksikköön asiakaskohderyh-

mään sijoittuvilla lapsilla ja nuorilla on todettu olevan tarve monille yhtäaikaisille vaativan 

tason palveluille. Yhdistelmäyksikön asiakaskohderyhmän nuorilla on kuvattu olevan 

muun muassa vakavia mielenterveys- ja päihdeongelmia, rikollisuutta ja vakavaa epä-

sosiaalista käyttäytymistä. Psykiatrian näkökulmasta tarkasteltuna kohderyhmän asiak-

kailla on vaikeita käytöshäiriöitä, toistuvaa itsensä vahingoittamista, epävakaita persoo-

nallisuushäiriöitä tai vaikeita traumoja.36 

 

Kyselyyn vastanneiden asiantuntijoiden näkemykset nuorten ja perheiden ongelmien ja 

haasteiden kirjosta on kuvattu kuvassa 3. Asiantuntijoiden vastauksista korostuivat nuor-

ten osalta erityisesti psyykkinen oireilu, päihteiden käyttö, aggressiivisuus, sitoutumatto-

                                                      
 
34 Ks. Länsirannikon osaamis-ja tukikeskuksen pohjapaperi 2019 
35 Lupa auttaa! –hanke 2018b 
36 Ks. esim. Halila ym. 2019: 37, Lupa auttaa! –hanke 2018b 
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muus tarjottuihin palveluihin, rikoksilla oireilu sekä karkailu kotoa ja sijaishuollon laitok-

sista. Lisäksi nuorilla kuvattiin olevan vaikeita käytöshäiriöitä, koulunkäyntiin liittyviä 

haasteita ja sosiaalista syrjäytymistä. Haasteiden ja ongelmien monimuotoisuus ja 

kompleksinen luonne näyttäytyivät sekä suhteessa nuoren, että koko perheen kokonais-

tilanteisiin. Kyselyn vastauksissa nostettiinkin esiin, että nuoren tilanteen ja tuen tarpei-

den hahmottamisen lisäksi on tarpeen kiinnittää huomioita myös tätä laajemmalle, ulot-

taen tilanteen tarkastelun koko perheen kokonaistilanteeseen ja siinä ilmeneviin mah-

dollisiin haasteisiin, ongelmiin ja tuen tarpeisiin. Nuorten haasteiden lisäksi heidän per-

heissään saattoi ilmetä myös monimuotoisesti vanhemmuuteen liittyviä puutteita, van-

hempien päihteiden käyttöön ja mielenterveyteen liittyviä ongelmia, vanhempien halut-

tomuutta palvelujen vastaanottamiseen sekä perheen sisäistä kaltoinkohtelua. 

 

Kuva 3. Asiantuntijoiden näkemyksiä nuorten ja perheiden ongelmien ja haasteiden kir-

josta. 

 

Kuten jo aiemmin tässä selvitystyössä on todettu, yhdistelmäyksikön kohderyhmään si-

joittuvien lasten, nuorten ja heidän perheidensä tilanteiden tarkemman tason, yksilöta-

solla tapahtuva tarkastelu mahdollistaisi paremmin nuorten ja perheiden kokonaistilan-

teiden kompleksisuuden kuvaamisen ja ilmiön ymmärtämisen. Asiakasprofiloinnin kautta 

syntyvää tarkemmin analysoitua tietoa ja kuvausta voidaan hyödyntää yhdistelmäyksik-

köön liittyvässä toiminnan ja hoidollisen viitekehyksen suunnittelussa, osaamisvaatimuk-

sien määrittelyssä, näyttöön perustuvien menetelmien ja vaikuttavuuteen liittyvien mitta-

rien hyödyntämisessä sekä koulutuksen ja tutkimuksen painopisteiden kohdentami-

sessa.  
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Keskeisimmät palvelut ja tukitoimet, joilla on pyritty vaikuttamaan 

tilanteisiin sekä arviot niiden kustannuksista 

 

Yhdistelmäyksikköä koskevissa valmistelumateriaaleissa on todettu, että OT-tasoisten 

palvelujen asiakasryhmä kattaa hyvin pienen osuuden verrattain muuhun lapsi- ja per-

hepalvelujen asiakasvolyymiin, mutta heidän kokonaistilanteiden ja tarpeiden edellyttä-

mät palvelut ja tukitoimet muodostavat merkittävän osan lapsi-ja perhepalvelujen koko-

naiskustannuksista. On todettu, että lukuisat erilaiset palvelujärjestelmälähtöisesti ja hei-

kosti yhteen sovitetusti tarjotut palvelut ja tukitoimet eivät takaa, että lapset, nuoret ja 

perheidensä saavat kompleksisten tilanteiden ja tarpeiden edellyttämää riittävää tukea 

ja hoitoa 37. 

 

Kyselyn vastauksissa todettiin, että kohderyhmän nuorten ja heidän perheidensä uniikit 

tilanteet vaikuttavat oleellisesti käytettyihin palveluihin ja tukitoimiin sekä sen myötä 

myös niistä muodostuviin kustannuksiin. Nuorten ja heidän perheiden tilanteisiin on ha-

ettu ratkaisuja monia erilaisia keinoja ja tuen tasoja hyödyntäen. Käytettyjen palvelujen 

kirjon kuvauksissa näyttäytyvät palvelut sosiaalihuoltolain kevyemmistä tuen muodoista 

aina sosiaali- ja terveydenhuollon vaativimpiin ja raskaimpiin palveluihin asti (ks. kuva 

4).   

 

 

Kuva 4. Käytettyjen palvelujen ja tukimuotojen kirjo. 

 

Vastauksissa yleisimmin nousi esille kodin ulkopuolelle sijoittaminen eri muodoissa 

(avohuollon tukitoimi, kiireellinen sijoitus, huostaanotto) sekä huomioiden vaativuudel-

                                                      
 
37 Ks. esim. Halila ym. 2019: 19 
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taan eri tasoiset sijaishuollon yksiköt, psykiatriset palvelut, erilaiset perheen kanssa työs-

kentelyn ja tuen muodot (perhetyö, perheterapia, perhekuntoutus), päihdepalvelut, am-

matilliset tukihenkilöt sekä koulunkäyntiin liittyvät tukitoimet. 

 

Kyselyssä pyysimme vastaajia arvioimaan tilannetta kuntakohtaisesti, joten vastaukset 

eivät luo todellista kokonaiskuvaa yksilöllisten kokonaistilanteiden edellyttämästä käy-

tettyjen palvelujen määrästä, muodosta ja eri palvelujen muodostamasta kustannuksien 

kokonaisuudesta. Kuten aiemmin käytettyjen palvelujen ja tukimuotojen osalta kuvattiin, 

lasten, nuorten ja perheiden yksilölliset tilanteet ja tuen tarpeet vaikuttavat myös muo-

dostuviin kokonaiskustannuksiin. Kustannuksiin liittyvissä kaikissa vastauksissa ei ollut 

kuvattuna mistä kaikista palveluista kustannusarvio on muodostunut. Vastauksien tul-

kinnan perusteella voidaan kuitenkin todeta, että kustannuksien suurin osuus muodos-

tuu kodin ulkopuolelle sijoittamisesta syntyvistä kustannuksista. Kokonaiskustannuksen 

muodostumiseen todettiin vaikuttavan sijaishuoltomuodon sekä sijaishuollon laitos-

hoidon yksikön vaativuustason lisäksi nuoren mahdollisesti tarvitsemat sijaishuollon ai-

kaiset lisäpalvelut, kuten muun muassa ammatillinen tukihenkilö, mahdolliset EHO-jak-

sot, sijaishuollon lisäresurssi sekä erikoissairaanhoidon palvelujen, kuten psykiatrisesta 

avo- ja laitoshoidosta koostuvat kustannukset. Avohuollon tukitoimien arvioinnissa kus-

tannuksien vaihteluväli oli 5000-10000 € kuukausittain yhden nuoren osalta. Sijaishuol-

toon liittyvien kustannusten arvioinnissa oli vaihtelevuutta riippuen mm. sijaishuollon lai-

toksen vaativuustasosta. Vastaajien kustannusarviot sijoittuivat 8 000- 30 000 € vaihte-

luvälille arvoituna kustannuksia kuukausitasolla yhden nuoren osalta. Suurin osa vas-

tauksista sijoittuivat alimmillaan 10 000 € suuruusluokkaan.  

 

Vastauksissa kuvatut kustannukset eivät kuitenkaan kerro kokonaiskuvaa kyseisten asi-

akkaiden kokonaiskustannuksista. Tarkemman kokonaiskustannuskuvan muodostami-

nen edellyttäisi asiakaskohderyhmän tilanteiden sekä käytettyjen palvelujen ja tukimuo-

tojen tarkastelun tarkkuuden ulottumista yksilötasolle sekä toisaalta laajentaen ulottuen 

myös muihin käytettyihin tuen muotoihin ja palveluihin, kuten esimerkiksi päihdepalve-

luihin, koulunkäyntiin ja opiskeluun liittyviin tuen muotoihin sekä rikosseuraamuslaitok-

sen tarjoamiin palveluihin.  

Uudenlaiset toimintamallit ja palvelujen järjestemisen tapojen kehittäminen on tärkeää 

tarkastellen niin asiakkaan kokeman, kustannusten kuin yhteiskunnallisen vaikuttavuu-

den näkökulmista. Erinomaisena esimerkkinä tästä toimii muun muassa Ruotsissa ollut 

MultifunC –ohjelma, jossa olleilla nuorilla oli vähemmän uudelleensijoituksia erityisnuo-

riskodeissa, vähemmän sijoituspäiviä muissa laitoksissa ja vähemmän avopalveluita 

kuin verrokkiryhmään kuuluvilla. Tuloksia saavutettiin myös kustannusten näkökul-

masta. MultifunC–ohjelmassa olleiden nuorten kustannukset olivat noin 40 000 € alhai-

semmat. Kokonaiskustannuksissa on huomioitu sijoituksesta, lastensuojelun jatkotoi-
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menpiteistä, rikollisuudesta kuin psykiatrisesta ja päihdehoidostakin aiheutuneet kustan-

nukset. 38 Kansallisesti myös Suomessa on jatkossa tarkoitus selvittää myös monia pal-

veluita tarvitsevien lasten ja nuorten hoidon kokonaiskustannuksia.39  

Nykyisen palvelujärjestelmän suurimmat haasteet ja kehittämiskohteet 

Tähän osioon kerätty yhteen kyselyn vastanneiden asiantuntijoiden näkemyksiä palve-

lujärjestelmään liittyvistä ongelmakohdista sekä asioista, joihin tulisi tulevaisuudessa 

erityisesti kiinnittää huomiota ja etsiä ratkaisuja palveluja kehitettäessä. Kyselyn vas-

tauksien tuottama kuvaus nykyisen palvelujärjestelmän haasteista ja ongelmakohdista 

olivat varsin yhteneväisiä jo olemassa olevan näkemyksen kanssa.  

OT-keskuskehittämiseen ja siihen liittyvän yhdistelmäyksikön mallintamisessa on ku-

vattu nykyiseen palvelujärjestelmään liittyviä haasteita ja kehittämiskohtia erityisesti 

kaikista vaativimpien palvelujen tarpeen omaavien asiakkaiden osalta. On todettu muun 

muassa, että tarvitaan uudenlaista lapset, nuoret ja perheet kokonaisvaltaisesti huo-

mioivia palveluja huomioiden erityisesti tilanteet, jotka edellyttävä samanaikaisesti las-

tensuojeluun ja psykiatrisen kuntoutukseen liittyviä palveluja. Vaativaa sijaishuollon ja 

psykiatrian tukea tarvitsevien nuorten kuntoutumisen erityinen haasteellisuus näyttäy-

tyy muun muassa näiden nuorten sijaishuoltopaikkojen toistuvina muutoksina. Tarvi-

taan vahvempaa palvelujärjestelmän mahdollistamaa tukea näihin tilanteissa, joissa si-

jaishuollon tarjoama tuki ja hoito todetaan riittämättömäksi. 40 Nämä  huomiot allevii-

vaavat tarvetta integratiivisesti osaamista hyödyntävien kuntoutusmallien ja rakentei-

den kehittämiselle ja rakentamiselle 41  

Kyselyn vastaukset vahvistivat jo aiemmin kuvattua näkemystä palvelujärjestelmän 

haasteista. Kuvaan 5 on koottu tiivistetysti kyselyyn vastanneiden asiantuntijoiden nä-

kemyksiä palvelujärjestelmän ongelmakohdista ja haasteista. Vastauksien perusteella 

kuvattujen ongelmien taustalla näyttäytyy selkeästi nykyisen palvelujärjestelmän 

haaste vastata erityisesti kompleksisuudesta johtuviin haastaviin asiakastilanteisiin, 

jotka edellyttävät vankan monialaisen osaamisen ja yli sektori- ja hallintorajat ylittävän 

yhteistyön hyödyntämistä. 

                                                      
 
38 Statens Institutionsstyrelse, Ruotsi. Tietoja vuosina 2005-2017 tehdystä yhteispoh-
joismaisesta MultifunC –projektista. 
39 Halila ym. 2019: 20 
40 Lupa auttaa! –hanke 2018b, Laakso 2019b: 12-13 
41 ks. esim. Halila ym. 2019: 37 
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Kuva 5. Tiivistetysti vastaajien näkemyksiä palvelujärjestelmän ongelmakohdista. 

 

Lastensuojelu ja lasten- ja nuorisopsykiatria ovat palvelujärjestelmässämme toimijoita, 

jotka viime kädessä ottavat vastuun kaikkein vaativimman hoidon tarpeessa olevista lap-

sista ja nuorista, kun kevyemmän tason ja varhaisemman vaiheen palvelut ovat kyvyttö-

miä turvaamaan heidän hyvinvoinnin. Vastaajien mukaan nykyinen palvelujärjestelmä ei 

ole kyennyt vastaamaan tarpeenmukaisesti oikea-aikaisesti ja riittävän varhain tukeak-

seen lasten ja nuorten hyvinvointia. Vastauksien mukaan yhdistelmäyksikön asiakas-

kohderyhmän kannalta palvelujärjestelmän suurimmiksi ongelmakohdiksi koettiin sekä 

lastensuojelun sijaishuollon, että psykiatriseen hoitoon liittyvien tarpeenmukaisten pal-

velujen heikko saatavuus, riittämätön resursointi sekä nykyisen osaamistason riittämät-

tömyys ja hyödynnettävien toimintatapojen niukkuus. Lastensuojelun ja nuorisopsykiat-

rian tilastotietoja on kuvattuna aiemmin luvussa 3. 

 

Kyselyn vastauksissa psykiatrian osalta on kuvattu, että psykiatrista hoitoa tarvitseville 

lapsille ja nuorille ei ole ollut tarjolla riittävästi palveluja. Hoitoon ja tutkimuksiin pääsyä 

edellyttää pitkä odotusaika, vaikka nuorella olisi ollut jo pitkään vaikeaa psyykkistä oirei-

lua. Vastaajat toivoivat myös psykiatrian osalta enemmän jalkautuvia palveluja. Resurs-

sivajeet lasten- ja nuorten psykiatrisissa palveluissa voidaan nähdä heijastuvan osaltaan 

myös lastensuojelun asiakasmäärän kasvavaan kehityssuuntaan. Vastauksien perus-

teella lastensuojelun ja psykiatrian välisessä yhteistyössä on edelleen suuria haasteita 

ja jopa vastakkain asettelua. Vastaajien mukaan palvelujärjestelmän pirstaleisuus pa-

himmillaan aiheuttaa asiakkaiden pompottelua sen eri toimijoiden välillä, palveluntuotta-

jien sitoutumattomuutta sekä toimijoiden välistä osaoptimointia. Asiakkaan näkökul-

masta palveluista ei muodostu hänen tarpeidensa edellyttämää vaikuttavaa ja kokonais-
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valtaista palvelukokonaisuutta, johon voisi myös turvallisesti kiinnittyä, motivoitua ja si-

toutua. Niin tutkimusten42 kuin kyselyn vastauksien mukaan vaativimman sijaishuollon 

asiakkaiden osalta palvelujärjestelmän on kuvattu aiheuttavan näille nuorille palveluista 

poiskäännyttämistä, monipaikkaista asumista ja jatkuvia muutoksia eri hoitavien tahojen 

välillä.  

 

Kyselyn vastaukset kuvasivat vahvasti tutkimusten43 kanssa yhtäläistä näkökulmaa 

myös lastensuojeluun liittyvistä palvelujen saatavuuden haasteista ja tarpeiden edellyt-

tämän osaamisen puutteista. Vastaajien mukaan lastensuojelun laitoshoidon osalta to-

dettiin, että laitoshoidon yksiköissä ei ole tarpeen mukaista osaamista riittävästi vastaa-

maan kompleksisiin haasteisiin. Toisaalta myös vastauksissa nostettiin esiin, että sijoi-

tuspaikkojen valintaa ohjaa asiakkaan tarpeiden sijaan käytettävissä oleva paikkati-

lanne. Sijaishuollon laitoshoidon yksiköissä koettiin olevan riittämättömästi resursseja ja 

osaamista vastatakseen lasten ja nuorten tarpeisiin. Vastaajien mukaan lastensuojelun 

laitoshoitoon tarvitaan vahvempaa osaamista erityisesti psykiatriaan, kehitysvammai-

suuteen ja traumaosaamisen liittyen. Turun kaupungin laitoshoidon palvelujen kilpailu-

tuksien44 osalta voidaan saada kuvaa lastensuojelun sijaishuollon laitoshoidon erityisyk-

siköiden erityiosaamisalueista ja maantieteellisestä sijoittumisesta. Vaativan tason eri-

tyisyksikköjä erilaisin osaamispainotuksien on käytettävissä vain muutamia erityisosaa-

misalueittain, kuten myös EHO-tasoisia palveluja tuottavia erityisyksiköitä. Näistä vaati-

van tason erityisyksiköistä suurin osa sijoittuu maantieteellisesti Varsinais-Suomen ul-

kopuolelle ja tämä koettiinkin yhdeksi haasteeksi nuorten sijaishuoltopaikkaratkaisuissa. 

Varsinais-Suomea lähin erityisen vaikeahoitoisten alaikäisten (EVA) psykiatrinen tutki-

mus- ja hoitoyksikkö on Tampereella ja sen järjestämisestä vastaa TAYS. 

Tutkimukset peräänkuuluttavat myös sijaishuollon laitostyön sisällöllistä kehittämistä 

sekä ratkaisuja, joilla voidaan huomioida asiakkaan kokonaisvaltainen tilanne entistä 

paremmin.45 Lastensuojelun sijaishuollon laitoshoidon sisällöllisen kehittämisen tarve 

nousi esiin myös kyselyn vastauksissa, joissa yhdeksi kehittämiskohteeksi nousi entistä 

vahvemman sijoituksen aikaisen perhetyön kehittäminen ja toimeenpano.  

Kyselyn vastauksien perusteella esille nostettuihin palvelujärjestelmän ongelmakohtiin 

ja haasteisiin peilaten näiden kaikkein vaativimmassa tilanteessa olevien lasten, nuorten 

ja perheiden tarpeisiin vastaaminen edellyttää nuoren ja hänen perheensä kattavaa ko-

konaistilanteen arviointia. Hoidon, kuntoutuksen ja tuen tulee toteutua läpi eri hoidon ja 

kuntoutuksen vaiheet tavoittaen ja huomioiden nuoren lisäksi hänen koko perheen tai 

                                                      
 
42 ks. esim. Laakso 2019b: 8-9 
43 ks. esim. Laakso 2019b: 12-13 
44 Turun kaupunki (2017). Lastensuojelun sijaishuollon ostopalvelut. Liite1. 

45 Laakso 2019b: 12-13 
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muun verkoston. Kokonaisvaltainen hoito ja tuki edellyttävät toteutuakseen eri sektorien 

välistä vahvaa yhteistoimintaa ja laajan monialaisen osaamiskompetenssia hyödyntä-

mistä sekä sijaishuollon laitoshoitoon liittyvän osaamisen (erityisesti psykiatrinen osaa-

minen) ja työn sisällön kehittämistä.  

 

Yhdistelmäyksikkö voi toimia yhtenä ratkaisuna tilanteisiin, joissa edellytetään vastaa-

mista samanaikaiseen lastensuojelun ja psykiatrisen kuntoutuksen tarpeeseen. Kyselyn 

vastauksien mukaan monialaisuutta ja monimuotoista osaamista hyödyntävä yhdistel-

mäyksikkö nähtiin kannatettavana eri toimijoiden osaamista ja hoidonprosesseja integ-

roivana yhteisen työn muotona. Maakunnallisen yhdistelmäyksikön jatkovalmistelussa 

toivottiin huomioitavan koko maakunnan kattavat tarpeet, myös pienempien kuntien 

osalta.  
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5 Jatkovalmistelu ja 
jatkotutkimustarpeet 

Yhdistelmäyksikön jatkovalmistelu 

Kansallisella tasolla on linjattu, että jatkossa on varmistettava ne vaativaa erityisosaa-

mista sekä monitieteisyyttä ja integraatiota edellyttävät palvelut, joita tarvitaan harvoin 

ja joita jokaisen maakunnan ei ole toiminnallisesti ja taloudellisesti järkevää itse järjestää 

ja tuottaa. Yhdistelmäyksikköjen osalta on tarpeen tarkentaa suunnitelmaa yhdistel-

mäyksikköjen perustamiseksi ja niiden linkittymiseksi osaksi OT-keskuksen rakennetta. 

46 Sosiaali- ja terveysministeriö (2019b) on todennut taustaselvityksessään, että osaa-

mis- ja tukikeskuksista voidaan sopia myös alueellisesti, mutta niiden käyttöönotto ja 

kehittäminen vaativat myös velvoittavaa lainsäädäntöä. Sosiaalihuoltolain muutoksien ja 

keskittämiseen liittyvien sisältöjen valmistelu on aloitettu alkuvuonna 2019. 

LAPE-muutosohjelma päättyi vuonna 2018, mutta OT-keskukseen liittyvää kansallista 

kehittämistyötä on jatkettu edelleen vuoden 2019 aikana. Sosiaali- ja terveysministeriön 

alaisuuteen on asetettu OT-keskusten valmistelutyötä jatkava työryhmä, jonka tavoit-

teena on jatkaa kehittämistyötä ja yhteistoimintaa kuntien, maakuntien ja VIP-verkoston 

kanssa. Työryhmän tavoitteena on laatia esitys OT-keskuksia koskevasta rakenteesta, 

rahoituksesta, tehtävistä, johtamisesta sekä lainsäädännönmuutostarpeista.47 Lasten ja 

nuorten vaativien ja integratiivisen sijaishuollon palvelujen kehittäminen tulee todennä-

köisesti jäämään peruspalvelujen vahvistamiseen ja parantamiseen tähtäävän päämi-

nisteri Rinteen hallituksen Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelman sekä 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman (2020-2022) kehittämistyön ulkopuolelle. 

Kansallisesti on linjattu, että lastensuojeluun liittyvässä kehittämisestä tullaan panosta-

maan lasten ja nuorten yksilöllisiin tarpeisiin vastaamiseen monialaisesti ja yli hallinto-

rajojen. Lastensuojelun kehittäminen tullaan toteuttamaan erillisenä hankkeena, johon 

suunnattava valtionavustus tulee haettavaksi alkuvuodesta 2020. 48 

Varsinais-Suomessa on päätetty kuntien ja sote-kuntayhtymien päätöksellä, että sosi-

aali- ja terveyspalvelujen uudistustyötä lähdetään viemään eteenpäin viipymättä yhteis-

työssä riippumatta valtakunnallisen sote-valmistelun aikataulusta. 49Varsinais-Suo-

messa lasten, nuorten ja perheiden palvelujen kehittämistä ohjataan sosiaali- ja tervey-

denhuollon järjestämissuunnitelmarakennetta hyödyntäen. Toimintaa ohjaa ”Lasten, 

                                                      
 
46 Halila ym. 2019: 39 
47 STM 2019a 
48 Ääni19-tilaisuuden dia-materiaali (STM ja THL) 
49 Kuntalehti 2019 
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nuorten ja perheiden palvelut” –työryhmä, joka toimii vuoden 2019 ajan myös muutos-

ohjelmatyötä tukevana maakunnallisena LAPE-ryhmänä. Varsinais-Suomen terveyden- 

ja sosiaalihuollon järjestämissuunnitelmaan on linjattu OT-keskustasoisen yhdistelmäyk-

sikön jatkovalmistelusta sekä sen mahdollisesta pilotoinnista ja perustamisesta osana 

lastensuojelun laajempaa maakunnallista kehittämistä. 50 LAPE-muutosagentti, Mikko 

Hulkkonen, on esitellyt yhdistelmäyksikköä koskevaa selvitystyötä maakunnan sote-joh-

tajille marraskuussa 2019. Maakunnan sote-johtajien kesken on jaettu yhteisesti näke-

mys yhdistelmäyksikköä koskevan jatkovalmistelun tarpeellisuudesta.  

Varsinais-Suomen maakunnan tasolla toteutetussa yhdistelmäyksikön jatkovalmiste-

lussa on tarpeen ottaa huomioon muu siihen linkittyvä kehittämistyö niin alueellisesti kuin 

kansallisestikin huomioiden, kuten esimerkiksi Oikeusministeriön kriminaalipoliittisen 

osaston asettaman rikoksilla oireilevien nuorien toimintamallia koskevan kehittämistyön 

kanssa51.  Yhdistelmäyksikköä koskevassa jatkovalmistelussa ja suunnittelussa tulee 

tehdä yhteistyötä kansallisen OT- suunnittelun ja muiden OT-alueiden yhdistelmäyksik-

kömalleja työstävien toimijoiden kanssa. Yhdistelmäyksikköä koskevassa jatkovalmiste-

lussa tulee ratkaistavaksi myös palvelun järjestämiseen ja tuottamiseen liittyvät kysy-

mykset. Yhdistelmäyksikön palvelutuotantoa koskevan suunnittelun ja valmistelutyön tu-

eksi tarvitaan vielä tätä selvitystyötä tarkempaa tiedonkeruuta. Yhdistelmäyksikköä kos-

kevat huomiot mahdollisista jatkotutkimusaihioista on esitelty seuraavassa osiossa. 

Yhdistelmäyksikköä koskevat jatkotutkimusaihiot 

Niin kuin yhdistelmäyksikön asiakasryhmän tilanteiden kuvataan olevan kompleksisia, 

voidaan myös todeta sitä koskevien jatkotutkimusaiheiden – ja tarpeiden olevan myös 

tiiviisti toisiinsa yhteen kietoutuneita ja edellyttävän tutkimuksellisten näkökulmien sekä 

tieteenalojen diversiteetin hyödyntämistä. Tähän osioon koottu keskeisimpiä huomioita 

mahdollisista jatkotutkimusaiheista yhdistelmäyksikön jatkovalmistelun tueksi. 

Jatkovalmisteluun liittyen tarvitaan olennaisesti tietoa yhdistelmäyksikön asiakaskohde-

ryhmän kokonaiskustannuksista. Kokonaiskustannuskuvan muodostaminen edellyttää 

asiakaskohderyhmän tilanteiden sekä käytettyjen palvelujen ja tukimuotojen tarkastelun 

tarkkuuden ulottumista yksilötasolle sekä toisaalta laajentaen ulottuen myös muihin käy-

tettyihin tuen muotoihin ja palveluihin, kuten esimerkiksi päihdepalveluihin, koulunkäyn-

tiin ja opiskeluun liittyviin tuen muotoihin sekä rikosseuraamuslaitoksen tarjoamiin pal-

veluihin.  

                                                      
 
50 V-S:n sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämissuunnitelma 2019 
51 Sambou ja Karjalehto 2019 
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Yhdistelmäyksikön asiakaskohderyhmään sijoittuvien lasten, nuorten ja heidän per-

heidensä kokonaistilanteiden tarkemman tason, yksilötasolla tapahtuva tarkastelu mah-

dollistaa paremmin nuorten ja perheiden kokonaistilanteiden ja ongelmien kompleksi-

suuden kuvaamisen ja ilmiön syvällisemmän ymmärryksen. Tämän tiedon pohjalta voi-

daan muodostaa tarkempaa kuvausta yhdistelmäyksikön asiakasprofiloinnin osalta, jota 

voidaan hyödyntää myös yhdistelmäyksikköön liittyvässä hoidollisen viitekehyksen 

suunnittelussa, näyttöön perustuvien menetelmien, osaamisvaatimuksien ja vaikutta-

vuuteen liittyvien indikaattorien määrittelyssä sekä yhdistelmäyksikköön liittyvien koulu-

tuksen ja tutkimuksen painopisteiden kohdentamisessa. Yhdistelmäyksikköön ohjautu-

vien asiakkaiden tarkemmalla asiakasprofiilin kuvauksella voidaan myös osoittaa laa-

jemmin lastensuojelun laitoshoidon sisällöllisen kehittämiseen suuntautuneita tarpeita. 

Oppivan organisaation mukaisesti on toisinaan hyvä pysähtyä ja suunnata huomio 

menneeseen, jotta tulevaisuutta kohden voidaan mennä entistä viisaammin. Yhdistel-

mäyksikön osalta tällä voidaan tarkoittaa muun muassa tutkimuksellista tarkastelua yh-

distelmäyksikön asiakkaiden muuttuvien ja kehkeytyvien kokonaistilanteiden tarkaste-

lua suhteessa heidän palveluhistoriaan ja palvelupolkuihin. Tarkemman tason tarkas-

telussa tulee suunnata huomiot ulottuen koko perheen kokonaistilanteisiin sekä myös 

aikuisille suunnattuihin palveluihin. Näitä tietoja hyödyntämällä voidaan syventää ym-

märrystä kompleksisista ilmiöistä, yhteen kietoutuneista ongelmista sekä palvelujärjes-

telmässä ilmenevistä ongelmakohdista. Tässä selvitystyössä on kuvattu lähinnä lasten-

suojelun ja psykiatrian palveluihin liittyvää tilannetta ja näiden kahden toimijan välisiä 

yhteisasiakkuuksia, mutta jatkossa on tarpeen myös laajentaa näkemyksiä myös mui-

den palvelujen tilannekuvasta sekä yhteisasiakkuuksista suhteessa esimerkiksi rikos-

seuraamusalaan ja päihdehoitoon. Lisäksi nuorten lisääntynet sijoitukset sekä  kiireel-

liset sijoitukset heijastavat tarvetta myös palvelujärjestelmän puutteiden tarkasteluun 

nuorten palvelujen osalta52, esimerkiksi alaikäisten päihdepalvelujen osalta on todettu 

olevan merkittäviä puutteita 53. Asiakaskohderyhmään liittyvällä tarkemman tason tutki-

mustyön kautta voidaan paikantaa palvelujärjestelmän heikkouksia erityisesti nuorille 

suunnattujen palvelujen osalta.  

Yhdistelmäyksikköä koskevan palvelun järjestämiseen ja tuottamiseen liittyvät asiat ovat 

vielä toistaiseksi avoinna. Kompleksisten palvelujen järjestämisen yhtenä vaihtoehtona 

voidaan nähdä olevan muun muassa innovatiivinen hankinnan malli, joka pohjautuu 

kumppanuuteen, yhteistuotantoon ja tulosperusteisuuteen. Osallisuutta ja yhteisvastuul-

lisuutta korostavasta innovatiivisesta hankinnasta on muun muassa huumehoidon osalta 

                                                      
 
52 Ristikari ym. 2018: 89, Laakso 2019a: 77 
53 Heino ym. 2016: 81 
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julkaistu tutkimustietoa54. Innovatiiviseen hankintaan liittyviä mahdollisuuksia yhdistel-

mäyksikön palvelujen järjestämistä ja tuottamista koskien olisi hyvä selvittää ja linkittäen 

maakunnan muuhun lastensuojelun hankinnan kehittämiseen. 

 

 

 

 

                                                      
 
54 Schneider 2019 
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